บทพรรณนา ตลอดจนกลวิธีในการแต่ง การเสนอเรื่องและการดำเนิน
เรื่อง รวมถึงองค์ประกอบอื่น ๆ ของเรื่องสั้น แตกต่างออกไปจากลักษณะต่าง ๆ
ดังกล่าวของนิทานโดยสิ้นเชิง เรื่องนั้นคือ เรื่อง "คุณยาเพ็ง" ของเจ้าพระยา
ธรรมศักดิ์มนตรี ใช้นามปากกาว่า "เขี้ยวหวาน" ลงตีพิมพ์ในหนังสือ ลัทธิวิชาเล่ม
๒ ตอนที่ ๑ ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) เรื่องหนึ่ง และเรื่อง "ทำตามฝัน" ของ น.ม.ส.
อีกเรื่องหนึ่ง

เรื่อง "คุณยาเพ็ง" นี้ทั้งการเริ่มเรื่อง จบเรื่องไม่มีลักษณะของนิทานอย่าง
เรื่องสั้นระยะแรก ๆ ในวชิรญาณวิเศษอีกเลย มีรูปแบบและกลวิธีที่พัฒนาขึ้นมา แยก
บทสนทนา และบทพรรณนาให้เห็นเด่นชัด ภาษาที่ใช้ในบทสนทนาเป็นภาษาที่สมจริง
และใช้สำนวนภาษาเหมาะสมกับฐานะและสภาพของตัวละคร ส่วนสรรพนามที่ใช้ และ
คำลงท้าย แม้จะไม่สม่ำเสมอ (เช่น คุณยาเพ็ง ใช้สรรพนามบุรุษที่ ๑ แทนคำว่า
ฉัน บ้าง กระผม บ้าง คำลงท้ายว่า พะ บ้าง ยะ บ้าง คา บ้าง หรือขอรับ
บ้าง) แต่นั่นก็เป็นเพราะผู้แต่งมีจุดประสงค์จะแสดงลักษณะโดยการศึกษา ไม่รู้เรื่อง
ไม่เข้าใจสภาพต่าง ๆ คือพอ แต่ก็คิดว่าคนรู้อะไร ๆ ก็ รู้อาตมา "ชาวกรุง" อย่าง
พอสมควร ประกอบกับความเป็นชาวชนบท ซื่อ ๆ ของตัวละครตัวนั้น (คุณยาเพ็ง)
ผู้แต่งกำหนดขึ้น และว่าลักษณะอุปนิสัยดังกล่าวให้

เรื่อง "ทำตามฝัน" ซึ่งลงพิมพ์ในหนังสือนิทรานุกรณะที่ ตอนที่ ๒ ร.ศ.
๑๒๖/พ.ศ. ๒๔๕๑/ ก็เช่นกัน เป็นเรื่องสั้นที่ไม่มีลักษณะของนิทานอย่างเรื่องสั้นใน
ระยะแรก ๆ ในวชิรญาณวิเศษอีกเลย ผู้วิจัยได้กล่าวถึงเรื่องสั้นทั้งนี้ไว้บ้าง

๔ "ลายตามหน้า," เรื่องเดียวกัน, ตอน ๒๘, ๒๘๑๓.